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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Інтеграційні процеси, що відбуваються в Україні,

європоцентричність спонукають до підготовки покоління, здатного до співжиття з

іншими людьми і соціальними групами.

Тому разом із патріотичним і громадянським вихованням важлива роль

належить полікультурному вихованню учнів у загальноосвітніх навчальних

закладах як найбільш масових соціально-виховних інституціях сучасності.

Про важливість означеної проблеми наголошується в основних державних та

нормативних документах: Законі «Про освіту», Концепції громадянської освіти та

виховання в Україні, Національній стратегії розвитку освіти в Україні на період до

2021 року, Концепції національно-патріотичного виховання дітей та молоді та ін.

Аналіз праць вітчизняних і зарубіжних науковців останніх десятиріч свідчить

про актуальність розробки теоретичних і методичних основ підготовки людей до

життя в полікультурному суспільстві, полікультурного виховання молодого

покоління в умовах посиленої глобалізації світу (Р. Агадуллін, Е. Ананьян,

І. Білецька, В. Бойченко, В. Болгаріна, І. Бондаренко, Л. Голік, О. Заболотна,

А. Кирпа, О. Ковальчук, Т. Кочубей, П. Кендзьор, В. Присакар, А. Сбруєва,

А. Солодка та ін.).

Зокрема науковці аналізують особливості полікультурного виховання в різних

країнах світу, іншомовної освіти в Україні та інших державах: І. Білецька

«Полікультурні засади іншомовної освіти в середніх навчальних закладах США»,

Т. Житомирська «Полікультурне виховання учнів у загальноосвітніх закладах

українського Подунав’я (друга половина XX століття)», С. Лук’янчук

«Полікультурне виховання учнів в американській середній школі», Н. Шульга

«Організаційно-педагогічні засади розвитку полікультурної освіти у вищих

навчальних закладах Великої Британії» та ін.

Канада стала першою країною у світі, яка прийняла офіційний закон про

полікультурність для надання допомоги групам інших етносів у подоланні бар’єру

на шляху їхньої інтеграції в канадське суспільство із збереженням рідної мови і

культури. Ця країна має значний досвід найбільшої полікультурної держави світу, є

визнаним лідером та зразковою моделлю розвитку політики полікультурності (за

даними ЮНЕСКО). У цьому контексті актуалізується звернення до зарубіжного

досвіду, зокрема досвіду полікультурного виховання в сучасній шкільній освіті

Канади.

Окремі аспекти освіти та виховання в Канаді вивчали вітчизняні науковці

Г. Бигар «Українська педагогічна преса Канади як фактор розвитку рідномовного

шкільництва в діаспорі (друга половина ХХ ст.)», В. Богатирець «Канадська

багатокультурність: політичний досвід і суспільна практика (національний і

глобальний виміри)», Т. Михайленко «Національне виховання молоді української

діаспори в Канаді (кінець ХІХ – ХХ ст.)», В. Погребняк «Підготовка майбутнього

вчителя до професійної діяльності у полікультурному середовищі загальноосвітньої

школи Канади», І. Руснак «Розвиток українського шкільництва в Канаді (кінець ХІХ –

ХХ ст.)», О. Слоньовська «Полікультурна освіта майбутніх учителів гуманітарних

дисциплін у вищих навчальних закладах Канади» та ін.
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Питання полікультурності в Канаді досліджували багато канадських

науковців, а саме: Дж. Беррі (J. Berry), Н. Біссуундат (N. Bissoondath), Р. Дей

(R. Day), Р. Калін (R. Kalin), У. Кимліка (W. Kуmliсka), Б. Сілверман (B. Silverman),

Ч. Тейлор (C. Taylor), І. Тилор (E. Tylor) та ін. Полікультурне виховання в шкільній

освіті Канади як наукову проблему вивчали такі канадські вчені, як: С. Бейлі

(C. Bailey), Р. Гош (R. Ghosh), Р. Джоші (R. Joshee), Т. Карріган (T. Carrigan),

П. Карслон (P. Carslon), Дж. Кехо (J. Kehoe), Л. Мой (L. Moy), К. Пек (C. Peck),

Л. Томпсон (L. Thompson), Р. Хенлі (R. Henley), Дж. Янг (J. Young).

Однак полікультурне виховання в сучасній шкільній освіті Канади та

можливість використання такого досвіду в Україні ще не було предметом

спеціального дослідження.

Науковий аналіз порушеної проблеми засвідчив наявність суперечностей, які

потребують результативного і швидкого розв’язання, зокрема між:

– соціально-економічними вимогами суспільства до пошуку шляхів

модернізації системи освіти в Україні і реальним станом вивчення та використання

позитивного досвіду зарубіжних країн, зокрема Канади;

– необхідністю розробки у вітчизняній науці теоретико-методичних засад

полікультурного виховання в шкільній освіті України і відсутністю узагальнення

змісту, методів і форм полікультурного виховання в сучасній канадській шкільній

освіті;

– значними досягненнями у практичній реалізації цього напряму роботи в

Канаді і відсутністю системних рекомендацій щодо використання канадського

досвіду полікультурного виховання у вітчизняній шкільній освіті.

Актуальність означеної проблеми та необхідність вирішення виявлених

суперечностей зумовили вибір теми дослідження – «Полікультурне виховання в

сучасній шкільній освіті Канади».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота

виконана відповідно до комплексної наукової теми «Інноваційний потенціал

порівняльно-педагогічних досліджень для розвитку освіти в Україні» (державний

реєстраційний номер № 0111U009200). Тему дослідження затверджено вченою

радою Уманського державного педагогічного університету імені Павла Тичини

(протокол № 2 від 30.09.2013 р.) та узгоджено Радою з координації наукових

досліджень із педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 1 від

28.01.2014 р.).

Мета дослідження – на основі аналізу досліджуваної проблеми обґрунтувати

теоретико-методичні засади полікультурного виховання в сучасній шкільній освіті

Канади та розробити рекомендації щодо застосування канадського досвіду

полікультурного виховання в вітчизняних навчальних закладах.

Відповідно до мети визначено такі завдання дослідження:

1. Проаналізувати стан дослідження проблеми в педагогічній теорії й

практиці та розкрити сутність ключових понять дослідження.

2. Охарактеризувати становлення та розвиток полікультурного виховання в

сучасній канадській шкільній освіті, з’ясувати чинники його актуалізації в

ХХІ столітті та провідні тенденції.
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3. Розкрити зміст та організаційно-методичне забезпечення полікультурного

виховання в шкільній освіті Канади та проаналізувати особливості підготовки

вчителів до його реалізації.

4. Здійснити моніторинг полікультурного виховання учнів у середніх

навчальних закладах України та розробити рекомендації щодо застосування

канадського досвіду полікультурного виховання в навчально-виховному процесі

вітчизняних шкіл.

Об’єкт дослідження – полікультурне виховання в сучасній шкільній освіті

Канади.

Предмет дослідження – зміст та організаційно-методичне забезпечення

полікультурного виховання в канадських загальноосвітніх навчальних закладах.

Для вивчення проблеми і розв’язання завдань використано комплекс методів

дослідження: теоретичні: аналіз (історіографічний, структурний, термінологічний,

історико-порівняльний, порівняльно-педагогічний, предметно-хронологічний) та

синтез педагогічних праць вітчизняних і зарубіжних авторів, освітніх документів

для з’ясування стану дослідження проблеми в історичному контексті, визначення

особливостей організації освітнього процесу в канадських і українських

загальноосвітніх навчальних закладах; узагальнення та осмислення актуальних

наукових підходів до уточнення змістового наповнення ключових понять

дослідження; для окреслення основних тенденцій розвитку, визначення змісту

полікультурного виховання, форм, методів і засобів виховання учнів; узагальнення

досвіду полікультурного виховання в шкільній освіті Канади – для визначення

шляхів творчого використання позитивного канадського досвіду полікультурного

виховання в сучасній шкільній освіті України; емпіричні: спостереження, бесіда,

анкетування, вивчення педагогічного досвіду – для проведення моніторингу

полікультурного виховання у вітчизняних школах.

Джерельну базу дослідження становлять:

– нормативно-правові документи федерального та провінційних урядів,

Міністерства освіти Канади (Canadian Ministry of Education), Міністерства у справах

полікультурності Канади (Canadian Ministry of Multicultural Affairs), Міністерства

освіти і науки України, Національна стратегія розвитку освіти в Україні на період до

2021 року, Концепція національно-патріотичного виховання дітей та молоді;

– шкільна документація, навчальні плани, програми та підручники для середніх

шкіл, методичні матеріали з полікультурного виховання учнів Канади та України;

– документи й матеріали міжнародних, національних та регіональних

конференцій і семінарів з полікультурного виховання Канади та України;

– монографії, статті та наукові збірники вітчизняних та зарубіжних (у тому

числі канадських) науковців із проблеми дослідження;

– канадські періодичні видання з педагогіки «Teacher Development» (Розвиток

учителя), «Canadian Journal of Education» (Канадський журнал освіти), «Journal of

Teacher Education» (Журнал освіти учителів), BU Journal of Graduate Studies in

Education (Журнал аспірантських досліджень в освіті), Intercultural Education

(Міжкультурна освіта), Multicultural Perspective (Полікультурна перспектива), «the

Canadian Ethnic Studies Journal» (Журнал канадські етнічні студії).

– матеріали офіційних сайтів міністерств освіти окремих провінцій Канади.
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Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

– уперше науково обґрунтовано організаційно-методичне забезпечення

полікультурного виховання в сучасній шкільній освіті Канади (зміст, форми,

методи); введено основні етапи розвитку полікультурного виховання: асиміляція

(assimilation, 1867–1940), адаптація чи пристосування (adaptation, 1940–1970),

акомодація (accommodation, 1970–1980), співпраця (incorporation, 1980–1990),

інтеграція (integration, 1990 – до сьогодні); виокремлено провідні тенденції

полікультурного виховання в Канаді: цілеспрямоване здійснення Канадою

ефективної державної полікультурної політики, яка забезпечує дієву реалізацію

стратегії полікультурного виховання; підтримка в країні культурної і расової

різноманітності канадського суспільства, визнання свободи всіх членів суспільства з

метою збереження і розвитку різних культур; усвідомлення громадянами, що

полікультурність є основною характеристикою канадської спадщини і забезпечує

можливість для розбудови майбутнього Канади; стійку увагу канадської громади до

загального рівня полікультурної вихованості населення, в тому числі й учнів;

систематичне оновлення та удосконалення змісту, форм і методів полікультурного

виховання на всіх етапах освіти; активна діяльність освітніх та громадських

інстанцій у сфері полікультурного виховання дітей та молоді; удосконалення

підготовки вчителів до здійснення полікультурного виховання учнів;

– уточнено змістове наповнення поняття «полікультурне виховання», як

інтердисциплінарного освітнього процесу, який забезпечує повноцінний розвиток

потенційних і критичних здібностей учнів незалежно від відмінностей, що

ґрунтуються на расовій, етнічній, гендерній і класовій стратифікації суспільства та

передбачає глибоке усвідомлення тих поглядів, умінь, навичок, які є необхідними

для життя в плюралістичному суспільстві;

– подальшого розвитку набули зміст, форми та методи полікультурного

виховання учнів у середніх навчальних закладах України та Канади.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробці

рекомендацій щодо впровадження канадського досвіду в практику шкільництва

України за трьома рівнями: державному (МОН України), регіональному (відділи

освіти) та місцевому (школи). Зібраний і проаналізований фактичний матеріал, а

також теоретичні положення і висновки доцільно застосування при розв’язанні

наукових і практичних завдань модернізації національної системи освіти України,

при написанні підручників, посібників, методичних рекомендацій для студентів,

аспірантів, педагогів, науковців з порівняльної педагогіки.

Матеріали дисертації можуть бути використані під час вивчення курсів

«Теорія і методика виховання», «Методика виховної роботи», «Порівняльна

педагогіка» у вищих педагогічних навчальних закладах.

Канадський досвід полікультурного виховання стане в нагоді керівникам

загальноосвітніх закладів освіти, класним керівникам та вихователям.

Результати дослідження впроваджено у роботу Комітету з питань прав

людини, національних меншин і міжнаціональних відносин Верховної Ради України

(довідка про впровадження № 04-28/16-449 (123373) від 20.05.2016); Уманського

державного педагогічного університету імені Павла Тичини (довідка про

впровадження № 1307/01 від 25.10.2016); у навчально-виховний процес
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Олешинської ЗОШ І–ІІ ступенів Хмельницької обл. (довідка про впровадження

№ 12 від 14.12.2016), Хмельницької спеціалізованої школи № 15 імені Олександра

Співачука (довідка про впровадження № 11 від 16.12.2016).

Особистий внесок здобувача. У публікації «Сутність поняття «полікультурна

освіта» в працях українських та зарубіжних учених» (2015, співавтор Т. Кочубей)

автором визначено зв’язок між тлумаченням понять «культура»,

«полікультурність», «полікультурна освіта» та «полікультурне виховання»

українськими та зарубіжними вченими.

Апробація результатів дисертації. Основні положення та результати

дослідження представлені на науково-практичних конференціях різного рівня:

міжнародних – «Міждисциплінарність як методологія гуманітарних наук: мова,

освіта, культура» (Умань, 2012), «Наука і освіта у глобалізованому світі: традиції

сьогодення, перспективи» (Умань, 2013), «Європейські тенденції професійної

підготовки сучасного вчителя» (Умань, 2013), «Інновації в освіті: сучасні підходи до

професійного розвитку вчителів іноземних мов» (Ніжин, 2014), «Основні напрями

підготовки сучасного вчителя: глобалізація, стандартизація, інтеграція» (Умань,

2014), «Інноваційний розвиток вищої освіти: глобальний та національний виміри

змін» (Суми, 2015), «Проблемы преодоления последствий геноцида армян»

(Вірменія, Єреван, 2015), «Формування патріотизму та полікультурної

компетентності майбутніх фахівців гуманітарно-педагогічного профілю» (Вінниця–

Бар, 2015); New Generation Learning – New Generation Teaching (Київ, 2015),


[…]


залучення соціальних та громадських інституцій до здійснення полікультурного

виховання дітей і молоді; стимулювання громадянської активності молоді через

виховання соціальної справедливості в освіті.

З’ясовано, що в загальноосвітніх навчальних закладах Канади проблема

полікультурного виховання пронизує зміст навчальних програм усіх шкільних

дисциплін. Аналіз навчальних програм із суспільних наук (social studies education) в

Канаді виявляє чіткий передбачений прогрес від знання про різноманітність через

прийняття і повагу до справедливості.

У процесі полікультурного виховання в шкільній освіті Канади

використовують різноманітні організаційні форми: масові – свята, загальношкільні

збори, суботники, тематичні тижні, фестивалі, олімпіади, виставки та ін.; групові –

уроки, лекції, гуртки, класні години, екскурсії, ігри-подорожі, проектування,

спілкування і праця в колективі та ін.; індивідуальні – громадські доручення

(черговий, санітар, журналіст та ін.), дослідження в бібліотеці, написання листів,
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учнівські презентації або польові роботи; індивідуальні завдання, індивідуальна

підготовка і участь у конкурсах, вікторинах та ін.

Обґрунтовано ефективність використання педагогами у процесі

полікультурного виховання інтерактивних методів виховання та навчання, які

сприяють активній й ефективній взаємодії в класі з представниками різних культур.

Проаналізовано особливості підготовки вчителів до полікультурного

виховання учнів у школах Канади, що передбачає: оволодіння студентами знаннями

про культурну різноманітність світу; формування уявлень про культурні відмінності

як джерело суспільного прогресу та самовдосконалення; формування поважного

ставлення до рідної культури та стимулювання пізнавального інтересу до інших

культур; розвиток знань, умінь і навичок міжкультурного спілкування.

4. Проведений моніторинг основних тенденцій та сучасного стану

полікультурного виховання учнів у середніх навчальних закладах України дав

можливість розробити рекомендації щодо застосування канадського досвіду

полікультурного виховання в освітньому процесі вітчизняних шкіл.

Аналіз нормативно-правового забезпечення полікультурного виховання в

Україні виявив, що на державному рівні надається ґрунтовна підтримка його

розвитку. В законодавчих документах регулювання відносин в державі велика увага

приділяється правам національних меншин та сповідуються принципи

неприпустимості дискримінації національних меншин, проявів расизму, ксенофобії,

антисемітизму; визнання багатоетнічності, багатомовності, полікультурності

здобутком людства, ознакою багатства суспільства; толерантності.

Аналіз програм шкільних предметів показав, що полікультурне виховання

включається у зміст окремих предметів. Однак, не в усіх програмах

прослідковується полікультурна спрямованість. Проведено моніторинг стану

полікультурного виховання в шкільній освіті України, який засвідчив сформовані

патріотичні почуття, знання власної ідентичності, проте помітно, що знання інших

країн, народів не є на належному рівні.

Результати аналізу теоретичних засад і практичного досвіду полікультурного

виховання учнів в шкільній системі освіти Канади дали можливість сформулювати

рекомендації для ефективної реалізації відповідного процесу в навчальних закладах

України. Першочерговими завданнями сучасного етапу розвитку теорії і практики

полікультурного виховання молодого покоління у вітчизняних навчальних закладах

вважаємо: усвідомлення органами влади, керівниками освітньої галузі,

професорсько-викладацьким складом і широким загалом педагогічних працівників

актуальності завдання полікультурного виховання учнів і доцільності використання

кращих надбань канадських учених у цій галузі; модернізацію навчальних програм

загальноосвітніх навчальних закладів, підручників і планів позакласної та

позашкільної роботи відповідно до мети і завдань полікультурного виховання;

підготовку закладами і факультетами педагогічної освіти майбутніх учителів та

перепідготовку обласними інститутами післядипломної педагогічної освіти

педагогічних кадрів, готових до реалізації полікультурного виховання учнів та

врахування особливостей педагогічної діяльності в етнічно різноманітному

учнівському середовищі школи.
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Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів наукової проблеми.

Подальшого вивчення потребують питання полікультурного виховання в

дошкільних закладах, полікультурного виховання в українській діаспорі та досвід

роботи численних організацій з підтримки полікультурного виховання в Канаді.

Рекомендовано використання позитивного канадського досвіду полікультурного

виховання учнівської молоді у навчальному процесі вітчизняних шкіл на

загальнодержавному, адміністративному, змістовому, практичному рівнях.
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АНОТАЦІЇ

Свиридюк О. В. Полікультурне виховання в сучасній шкільній освіті

Канади. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.07 – теорія і методика виховання. – Уманський державний

педагогічний університет імені Павла Тичини. – Умань, 2017.

У дисертації здійснено аналіз теоретичних засад полікультурного виховання в

сучасній шкільній освіті Канади та запропоновано рекомендації щодо вирішення

актуальної проблеми у середніх навчальних закладах України.

Проаналізовано стан дослідження проблеми полікультурного виховання в

педагогічній теорії і виховній практиці. З’ясовано, що полікультурність і

полікультурне виховання були предметом досліджень як зарубіжних так і

вітчизняних науковців: серед яких виділяємо праці, які розкривають питання

полікультурності, ідентичності, рівності прав та необхідності ведення політики

полікультурності на федеральному та провінційних рівнях; праці науковців, які

обґрунтовують теоретичні підходи до формування полікультурного виховання в
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шкільній освіті Канади; праці науковців, які розробляють методологічні засади

полікультурного виховання в сучасній шкільній освіті Канади.

Здійснено аналіз наукової літератури з питань полікультурного виховання,

уточнено сутність понять «культура», «полікультурність» та «полікультурне

виховання в шкільній освіті». Виявлено та охарактеризовано основні етапи розвитку

полікультурного виховання в шкільній освіті Канади. З’ясовано чинники його

актуалізації в ХХІ столітті. Розкрито змістово-методичне забезпечення

полікультурного виховання в загальноосвітніх навчальних закладах Канади.

З’ясовано, що в загальноосвітніх навчальних закладах Канади проблема

полікультурного виховання пронизує зміст навчальних програм усіх шкільних

дисциплін. Обґрунтовано ефективність використання педагогами у процесі

полікультурного виховання інтерактивних методів виховання та навчання, які

сприяють активній й ефективній взаємодії в класі з представниками різних культур,

проведено моніторинг основних тенденцій та сучасного стану полікультурного

виховання учнів у середніх навчальних закладах України. Проаналізовано

особливості підготовки вчителів до полікультурного виховання учнів у школах

Канади.

Аналіз програм шкільних предметів показав, що полікультурне виховання

включається у зміст окремих предметів. Однак, не в усіх програмах

прослідковується полікультурна спрямованість. Проведено моніторинг стану

полікультурного виховання в шкільній освіті України, який засвідчив сформовані

патріотичні почуття, знання власної ідентичності, проте помітно, що знання інших

країн, народів не є на належному рівні. Розроблено рекомендації для застосування

канадського досвіду полікультурного виховання в навчально-виховному процесі

вітчизняних шкіл.

Ключові слова: полікультурність, полікультурне виховання, шкільна освіта,

різноманітність, Канада, виховання, освіта, явні меншини, національні меншини.

Svyrydiuk O. V. Multicultural education in Canadian modern school

education. – On the right of the manuscript.

Thesis for the degree of candidate of pedagogical sciences, specialty 13.00.07 –

Theory and Methodology of Education. – Pavlo Tychyna Uman State Pedagogical

University, Uman, 2017.

The thesis analyzes the theoretical foundations of multicultural education in the

modern school education of Canada and proposes recommendations for solving the actual

problem in secondary schools of Ukraine.

The state of the studied problem of multicultural education in the pedagogical

theory and educational practice has been analyzed. It was found that multiculturalism and

multicultural education were the subject of research by both foreign and domestic

scholars. Among them, we identify works that reveal the issues of multiculturalism,

identity, equality of rights and the need for policy of multiculturalism at the federal and

provincial levels. The works of scholars who substantiate the theoretical approaches to the

formation of multicultural education in Canadian school education. Works by scholars

who develop the methodological foundations of multicultural education in Canadian

modern school education.
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The analysis of scientific literature on issues of multicultural education has been

made, the essence of the concepts «culture», «multiculturalism» and «multicultural

education in school education» were specified. The main stages of multicultural education

development in Canadian school education were identified and characterized. The factors

of its updating in XXI century are revealed. Content-methodical provision of multicultural

education in the general educational institutions of Canada is revealed. It is revealed that

in Canadian educational institutions, the problem of multicultural education permeates the

content of all school subjects curricula. The efficiency of using interactive methods in the

process of multicultural education promotes active and effective interaction in the class

with representatives of different cultures. Monitoring the main tendencies and the current

state of multicultural education of students in secondary schools of Ukraine has been

conducted. The peculiarities of teachers' preparation for multicultural education of pupils

in the schools of Canada are analyzed.

An analysis of the school subjects curricular showed that multicultural education is

included in the few subjects content. However, not all programs are followed by a

multicultural orientation. The state of multicultural education in Ukrainian school

education was monitored, which witnessed the formation of patriotic feelings, knowledge

of one's identity, but it is noticeable that the knowledge of other countries, peoples is not at

the proper level. Recommendations for using the Canadian experience of multicultural

education in the educational process of native schools are developed.

Key words: multiculturalism, multicultural education, school education, diversity,

Canada, education, upbringing, visible minorities, national minorities.