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Ступінь актуальності обраної теми. Активні інтеграційні процеси в

сучасному освітньому просторі, інтенсивні міжкультурні взаємозв’язки і

комунікаційні контакти представників різних етносів, рас, віросповідань і

соціальних груп спонукають учених, педагогічних працівників, менеджерів освіти

в Україні та, зрештою, і в більшості цивілізованих держав світу до пошуку

ефективних зсобів збереження етнокультурних цінностей, створених їх носіями

впродовж багатьох століть та про множення в нових соціокультурних умовах.

Прикметним у цьому плані є досвід Канади, яка майже півстоліттятому першою в

світі прийняла офіційний закон про полі культурність, що дає можливість різним

етнічним групам інтегруватися в громадянське суспільство із збереженням рідної

мови і культури й уникнути конфліктів на цій основі. Вважаємо, що звернення до

аналізу цього досвіду є цілком своєчасним, доцільним і заслуговує підтримки.

Актуальність його випливає також із тих суперечностей, які очікують вирішення в

освітньому просторі України, та завдань, визначених суспільством і державою

длявітчизняної шкільної освіти . До того ж в українській педагогічній науці

відсутні дослідження полікультурного виховання в шкільній освіті Канади, яка

накопичила значний досвід у цій сфері, що знову ж таки засвідчує актуальність

рецензованої роботи, її теоретичну та практичну цінність для освітньої залузі

України. Значущість дослідження О.В. Свиридюк підтверджується і тим, що воно

виконувалось відповідно до комплексної наукової теми «Іноваційний потенціал

порівняльно- педагогічних досліджень для розвитку освіти в Україні» (державний

реєстраційний номер 0111Ш09200).

Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій у

дисертації. Аналіз тексту дисертації дає підстави стверджувати, що

обгрунтованість викладених у ній наукових положень, висновків і рекомендацій

підтверджується результатами здійсненого дисертанткою дослідження, які є

достовірними і загалом не підлягають сумніву. Логічно вмотивованою і

обгрунтованою є структура дисертаційної роботи. Вона включає вступ, три

розділи, висновки до розділів, загальні висновки, список використаних джерел

(221 найменування, з них 123 - іноземною мовою), додатки. Зміст кожного розділу

підпорядковано меті і завданням дослідження, виконання яких засвідчують

грунтовні, науково виважені висновки.

У дисертації переконливо обгунтовано вибір теми наукового пошуку, його

мету і завдання, застосовано адекватні їм методи дослідження, що дало

можливість досягнути мети і виконати поставлені завдання.

Беззаперечною заслугою дисертантки є використання й грунтовний аналіз

широкої джерельної бази дослідження англійською мовою, зокрема нормативно-

правових документів федерального та провінційних урядів, Міністерства освіти

Канади та Міністерства у справах полікультурності Канади з дослідуваної

проблеми, шкільної документації і дидактичного забезпечення, публікацій у

канадській науковій періодиці. Завдяки цьому у вітчизняний освітній і науковий

простір введено низку оригінальних ідей канадських освітян і дослідників щодо

полікультурного виховання учнів середніх шкіл Канади, які вже стали завдяки

публікаціям О.В. Свиридюк надбанням української педагогічної спільноти.

Доречним у роботі вважаємо стислий, але глибокий аналіз поглядів учених

різних країн, що значно розширило контекст наукового пошуку, на сутність таких

ключових для дисертаційного дослідження понять, як «культура»,

«полікультурність», «виховання», «освіта», «шкільна освіта», «полікультурна

освіта» та «полікультурне виховання». Такий підхід дав можливість дисертантці

сформулювати власне тлумачення цієї дефініції і розглядати полікультурне

виховання в шкільній освіті Канади як інтердйГциплшарний процес, який

забезпечує повноцінний розвиток потенційних і критичних здібностей учнів

незалежно від відмінностей, що грунтуються на расовій, етнічній, тендерній і

класовій стратифікації суспільства, та передбачає глибоке усвідомлення ними

поглядів, умінь і навичок, які є необхідними для життя в плюралістичному

суспільстві.

Важливим результатом наукового пошуку О.В. С вири дюк, що дає можливість

вникнути в суть полікультурного виховання в Канаді і актуалізувати його в умовах

сучасної України, є виокремлення таких його провідних тенденцій:

цілеспрямоване здійснення Канадою ефективної державної полікультурної

політики, яка забезпечує дієву реалізацію стратегії полікультурного виховання;

підтримка в країні культурної і расової різноманітності канадського суспільства,

визнання свободи всіх членів суспільства з метою збереження і розвитку різних

культур; усвідомлення громадянами, що полікультурність є основною

характеристикою канадської спадщини і забезпечує можливість для розбудови

майбутнього Канади; стійку увагу канадської громади до загального рівня

полікультурної вихованості населення, в тому числі й учнів; систематичне

оновлення та вдосконалення змісту, форм і методів полікультурного виховання на

всіх етапах освіти; активна діяльність освітніх та громадських інстанцій у сфері

полікультурного виховання дітей та молоді; удосконалення підготовки вчителів

до здійснення полікультурного виховання учнів.

Цінним і цікавим, таким що має теоретичну і практичну значущість для

організаторів полікультурного виховання в Україні, є здійснений дисертанткою

аналіз нормативно-правової бази цього процесу в шкільній освіті Канади на

федеральному, провінційному та місцевому (в межах шкільного округу) рівнях, а

також механізмів її реалізації в діяльності відповідних освітніх та громадських

інституцій (підрозділ 2.1). На особливу увагу заслуговує розгляд таких

основоположних документів, як Канадська Хартія прав і свобод громадян, Закон

про Канадську полікультурність, Закон про офіційні мови, Кодекс громадських

прав, прийнятих на федеральному рівні, та нормативно-правових актів провінцій

Британська Колумбія і Манітоба, які першими схвалили політику

полікультурності й активно впроваджують її в сферу освіти всіх рівнів. Цілком

умотивованим і переконливим вважаємо висновок дослідниці про те, що хоча

нормативно-правове забезпечення полікультурного виховання відрізняється у

формі та змісті в провінціях, але все ж таки має спільну місію - визнання

різноманітності культур, забезпечення освіти для повноцінної участі в житті

суспільства, для культурного, лінгвістичного розвитку та міжкультурного

взаєморозуміння.

До найбільш вагомих результатів дисертаційного дослідження О.В. С вири дюк

відносимо аналіз змісту полікультурного виховання в шкільній освіті Канади,

висвітлення методів, форм і засобів його реалізації в освітянській практиці,

представлені в підроздлі 2.2 рецензованої роботи. Зазначивши, що у навчальних

планах канадських шкіл немає спеціальної освітньої галузі чи . предмета

«Полікультурне виховання», дисертантка слушно стверджує, що воно, проте,

пронизує зміст навчальних програм усіх шкільних дисциплін. Висловлене

положення вона підтверджує скрупульозним науково виваженим аналізом

шкільної документації навчальних закладів різного рівня провінцій Британська

Колумбія, Манітоба та Саскачеван і дає їх порівняльний аналіз, що, безперечно,

підсилює теоретичну та практичну цінність роботи. Досягненню цілей і виконанню

завдань полікультурного виховання, на думку дослідниці, яку ми також

підтримуємо, сприяють відповідні педагогічні умови, використання різноманітних

організаційних форм (масові, групові, індивідуальні), з-поміж яких вона виділяє

полікультурний клуб як одну із найбільш ефективних форм полікультурного

виховання учнів у позаурочний час, застосування традиційних та інтерактивних

методів виховання і навчання.Зокрема, це такі методи: переконування, дискусія,

бесіда, розповідь, кооперативне викладання, метод проектів, глобальної

перспективи, усвідомлення цінностей, набуття життєвого досвіду,

діалогу/обговорення, метод Сократа, рольових ігор, вправляння у вчинках.

Важливою умовою, що забезпечує ефективність полікультурного виховання

канадських школярів, є цілеспрямована підготовка вчителів до здійснення цього

процесу у різних типах навчальних закладів, грунтовний аналіз якої подано в

підрозділі 2.3.

Заслуговує на увагу вітчизняних вчених і педагогів- практиків здійснений

автором дисертації аналіз нормативно-правової бази полікультурного виховання в

Україні і розроблений на підставі його результатів висновок, що сьогодні ще не

створено ідеальної моделі організації полікультурної освіти (Чи така взагалі може

бути в нашому динамічному швидкозмінному світі?!), не визначено сутність її

важливої складової - полікультурного виховання. Отже, цей факт, на нашу думку,

ще раз підтверджує актальність і теоретичну цінність рецензованої дисертації та

запропонованих у ній рекомендацій щодо покращення полікультурного виховання

школярів у нашій державі.

Матеріали дисертаційного дослідження О.В. Свиридюк, як уже відзначалось,

мають незаперечну наукову новизну, теоретичне і практичне значення. Вони

рекомендовані для використання в діяльності органів управління системою освіти

в Україні, в навчально-виховному процесі вищих та загальноосвітніх навчальних

закладів, у системі післядипломної педагогічної освіти.

Загалом високо оцінюючи дисертаційне дослідження О.В. Свиридюк,

вважаємо за необхідне висловити наступні міркування, зауваження й побажання:

1. Висвітлення стану дослідженості окресленої проблеми в підрозділі 1.1 варто

було викласти більш лаконічно, проаналізувати й оцінити ті праці, які мають

безпосереднє відношення до теми роботи і засвідчують її розвиток.

2. У рубриці «Наукова новизна одержаних результатів» (с.4 автореферату)

стверджується, що уперше введено основні етапи розвитку полікультурного

виховання: асиміляція (assimilation, 1867-1940), адаптація чи пристосування

(adaptation, 1940-1970), акомодація (accommodatio, 1970-1980), співпраця

(inorporation, 1980-1990), інтеграція (integration 1990 - до сьогодні).

У той же час на стор. 65 дисертації зазначається, що таку періодизацію

здійснила Р.Джоші. Хотілося б почути пояснення дисертантки з цього приводу, а

також уточнення про те, на якому етапі - четвертому (1980-1990) чи п’ятому (1990

- до сьогодні) тепер перебуває полікультурне виховання в Канаді (див. с.76

дисертації).

3. На нашу думку, в підрозділі 1.3 слід було також приділити увагу участі

канадських українців у боротьбі за політику полікультурності, розкрити їх

діяльнсть у формуванні канадської культурної мозаїк, оскільки вони були

активними учасниками цього процесу.

4. Дисертаційна робота значно виграла б, якби у тексті підрозділу 2.2 було

представлено хоча б фрагменти окремих занять і виховних заходів, що

забезпечують полі культурне виховання учнів різних класів у шкільній освіті

Канади, а деякі з них у додатках варто було навести повністю. До речі, таке

побажання стосується і підготовки вчителів, про яку йдеться в підрозділі 2.3 і яка

представлена досить поверхово.

5. На нашу думку, варто було здійснити в графічній формі порівняльний аналіз

підготовки майбутніх учителів до полікультурного виховання школярів у системі

педегогічної освіти Канади, що б суттєво збагатило зміст роботи, її наукову

цінність і практичне значення для вдосконалення цієї галузі в Україні.

Вірогідність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій.

Аналіз текстів дисертаційної роботи та автореферату, а також наукових

публікацій дає підстави стверджувати, що вони в повному обсязі відображають

результати дослідження, які досягнуті комплексним використанням адекватних

меті і завданням методів накового пошуку та широкій джерельній базі (221

найменування).

Наукова новизна сформульована корректно, логічно вмотивована, -презентує

найбільш вагомі і суттєві результати дослідження актуальної науково-

педагогічної проблеми.

Одержані дисертанткою результати переконливо представлені у досить

розлогих висновках до розділів та загальних висновках, що відображають

найважливіші положення рецензованого дослідження та засвідчують досягнення

поставленої мети.

Матеріали дисертаційного дослідження О.В. Свиридюк пройшли достатню

апробацію, оприлюднені на 15 міжнародних і всеукраїнських конференціях.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації та в опублікованих працях.

Вивчення сукупності наукових праць та автореферату дає підстави

стверджувати, що вони у повній мірі висвітлюють основні положення й висновки

дисертації та цілком відповідають установленим вимогам.

Обсяг і зміст дисертації засвідчують, що рецензована робота є самостійним,

оригінальним дослідженням, яке виконано на належному науково-

методологічному рівні, а її автор досконало володіє дослідницькими уміннями і

навичками у галузі педагогічної науки, переконливо аргументує авторські

узагальнення, формулює логічні та об’єктивні висновки.

Висновок про відповідність дисертації вимогам «Порядку присудження

наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового

співробітника».

Викладене вище дає підстаи констатувати, що дисертаційна робота

О.В.Свиридюк «Полікультурне виховання в сучасній шкільній освіті Канади»

відзначається науковою новизною, має теоретичне і пратичне значення, є

помітним внеском у сучасну педагогічну науку та освітянську практику, цілком

відповідає вимогам пп.9,11,12,13 «Порядку присудження наукових ступенів і

присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24 липня 2013 р., а її автор -

Свиридюк Ольга Володимирівна - заслуговує присудження наукового ступеня

кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.07 - теорія і методика

виховання.

І:С. Руснак